Saperi e competenze per l'insegnamento  
delle Lingue e delle Civiltà classiche nella scuola  
(25 febbraio 2021)

**Fabio Stok**

## Ovidio fra Omero e Virgilio: l'episodio di Achemenide

Testi:

Omero, *Odissea* 11.105-566 (racconto di Ulisse ai Feaci)

Virgilio, *Eneide* 3.617-54 (racconto di Achemenide ai Troiani)

Ovidio, *Metamorfosi* 14.167-220 (racconto di Achemenide a Macareo)

# 1) Rettifica

Premessa

Virgilio, *Aen.* 6.900: ad Caietae recto fert litore portum. 7.1-2: tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, / aeternam moriens fama, Caieta, dedisti.

Servio *ad l.*: a poetae personae prolepsis: nam Caieta **nondum dicebatur**

Ovidio, *met.* 14.157: litora adit **nondum** nutricis **habentia nomen**.

**a)** barba di Achemenide:

cum subito e silvis macie confecta suprema  
ignoti nova forma viri miserandaque cultu  
procedit supplexque manus ad litora tendit.  
respicimus: dira inlувies immissaque barba,  
consertum tegimen spinis, at cetera Graius.  
(*Aen.* 3, 590-595)

Servio Danielino ad *l.*: *quidam barbam maiorem luctus indicium a Vergilio positum reprehendunt, cum eroes non fuerint soliti tondere barbam.*

talia quaerenti, iam non hirsutus amictu,  
iam suus et spinis conserto tegmine nullis,  
fatur Achaemenides:  
(*met.* 14, 165-167)

**b)** numero dei Greci uccisi e mangiati da Polifemo:

Odissea: 2 alla volta per tre volte, in totale 6.

vidi egomet, duo de numero cum corpora nostro  
prensa manu magna medio resupinus in antro  
frangeret ad saxum sanieque adspersa natarent  
limina, vidi atro cum membra fluentia tabo  
mandaret et tepidi tremerent sub dentibus artus.  
Haut impune quidem [...]  
(*Aen.* 3, 623-628)

Servio: VIDI EGOMET DUO Homerus quattuor dicit. Ergo aut dissentit ab eo [..]  
aut certe hoc dicit, duo vidisse se, quot autem occiderit ignorare.

Servio Danielino: alii ‘duo simul’ dicunt; non enim duo sola adlisis.

mentique haerebat imago  
temporis illius, quo vidi **bina** meorum  
**ter quater** affligi sociorum corpora terrae.  
(met. 14, 204-206)

c) tempo trascorso da Achemenide nella terra dei Ciclopi

Tertia iam lunae se cornua lumine complent  
cum vitam in silvis inter deserta ferarum  
lustra domosque traho, vastoque ab rupe Cyclopas  
prospicio sonitumque pedum vocemque tremesco.  
(Aen. 3, 645-648)

Servio Danielino: arguitur in hac Achaemenidis descriptione Vergilius **neglegentiae Homericae narrationis**; Ulixes enim inter initia erroris sui ad Cyclopas venit; quemadmodum ergo Aeneas post septimum annum, quam a Troia profectus est, socium Ulixi invenit? Praesertim cum eum tribus mensibus in regione Cyclopum dicat moratum, et mox Aeneas de Sicilia ad Africam venisse dicatur (*ad Aen. 3, 590*). Servio: dissentit ab eo, ut etiam in temporibus: nam ante ad Siciliam Aeneas, quam Ulixes venisse dicitur; ut supra diximus, Vergilii dictis dissentit temporum ratio.

perque **dies multos** latitans omnemque tremiscens  
ad strepitum mortemque timens cupidusque moriri  
glande famem pellens et mixta frondibus herba  
solus inops expes leto poenaeque relictus  
hanc procul adspexi **longo post tempore** navem  
oravique fugam gestu ad litusque cucurri,  
et movi. (met. 14, 214-220)

d) i Ciclopi “fratelli” di Polifemo:

*Aetnaei fratres* (Aen. 3, 678).

Servio/Servio Danielino: AETNEOS FRATRES aut simile, aut feritate germanos, *aut eiusdem patriae vel terrae, tamquam matris*: nam non sunt Polyphemi fratres, quem Neptuni filium Homerus dicit (*ad Aen. 3, 678*).

Ovidio: elimina i Ciclopi, Achemenide ha a che fare con il solo Polifemo.

e) Achemenide è abbandonato dai compagni in fuga nella caverna di Polifemo:

hoc me, dum trepidi crudelia limina linquont,  
immemores socii vasto Cyclopis in antro  
deseruere. (Aen. 3, 616-618).

Odissea: Ulisse entra nella grotta con 12 compagni; 6 sono uccisi e mangiati da Polifemo; gli altri escono a coppie aggrappati ai montoni, Ulisse per ultimo. Usciti dalla grotta, si ricongiungono ai compagni e piangono i caduti.

Servio: immemores dum trepidi, ut per timorem, non per odium relictus fuisse videatur (*ad Aen.* 3, 617).

quid mihi tunc animi (nisi si timor abstulit omnem sensum animumque) fuit, cum vos petere alta relictus aequora conspexi?  
(*met.* 14, 177-179)

f) Ulisse *infelix*:

Sum patria ex Ithaca, comes **infelis** Ulixi,  
nomine Achaemenides, Troiam genitore Adamasto  
paupere (mansissetque utinam fortuna!) profectus.  
(*Aen.* 3.613-615)

Talia monstrabat relegens errata retrorsus  
litora Achaemenides, comes **infelici** Ulixi.  
(*Aen.* 3.690-691)

Servio ad *Aen.* 3.613: *quaerit favorem eius vituperatione, quam scit odio esse Troianis;* Servio Danielino: *quoniam apud hostes loquitur.*

Servio ad *Aen.* 3.691: *epitheton ad implendum versum positum more Graeco, sine respectu negotii;* Servi0 Danielino: *nam Aeneas incongrue infelicem Ulixen dixit; nisi forte quasi pius etiam hostis miseretur, cum similes errores et ipse patiatur.* Scholia Veronensis: COMES INFELICIS ULIXI. Cornutus: nam indecorum hoc dicitur, quum sit Ulixes hostis Aeneae. Aspe.: non indecorum, se <poe>tic<e et> magnifice, quoniam eadem erroribus et periculis patiebatur Aeneas.

Ovidio:

hic quoque substiterit per taedia longa laborum  
Neritus Macareus, comes experientis Ulixis.  
(*met.* 14, 158-159)

πολίτροπος, πολυμήχανος

## 2) emulazione

a) Il pasto di Polifemo:

κάδ δέ μιν ὕπνος  
ῆρει πανδαμάτωρ, φάρυγος δ' ἐξέσσυτο οἶνος  
ψωμοί τ' ἀνδρόμενοι· ὁ δ' ἐρεύγετο οἰνοβαρείνων.  
(*Od.* 9, 372-374)